THÔNG BÁO
KẾT QUẢ QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG TRONG NUÔI TRÔNG THỦY SẢN

Kính gửi: Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế các huyện, TP, TX.

Thực hiện kế hoạch số 105/KH-SNN ngày 16/01/2024 của Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn về việc Quan trắc, cảnh báo môi trường và phòng chống dịch
bệnh trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2024.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo kết quả quan trắc môi
trường từ ngày 08 đến 11/10/2024 tại 06 vùng nuôi trồng thủy sản tập trung trong
ao (Xã Hưng Đạo huyện Tứ Kỳ; Xã An Đức huyện Ninh Giang; Xã Hồng Hưng
huyện Gia Lộc; Xã Ngũ Hùng huyện Thanh Miện; Xã Hùng Thắng huyện Bình
Giang; Xã Cẩm Đông huyện Cẩm Giàng) và 04 khu vực nuôi cá lồng trên các tuyến
sông Thái Bình, sông Luộc và sông Kinh Thầy trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Thời gian, địa điểm, kết quả phân tích các chỉ tiêu và đánh giá chất lượng
môi trường nước:

(Cụ thể theo phụ lục gửi kèm)

2. Khuyến cáo và hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản các biện pháp kỹ
thuật sau:

a. Đối với vùng nuôi thủy sản tập trung trong ao

 Cần xử lý khử trùng nguồn nước trong ao lắng, lọc trước khi được cấp vào
ao nuôi. Thay khoảng từ 20 – 30% lượng nước trong ao nhằm để giảm mật độ tảo
độc có trong ao. Dùng vôi bột hòa tan tạt đều khắp ao vào buổi chiều mát để khử
trùng nguồn nước, giảm mật độ vi khuẩn, ổn định pH trong ao. Quản lý tốt nguồn
thức ăn nhằm để hạn chế phát sinh thức ăn dư thừa tại nền đáy ao nuôi cá, sử
dụng các loại chế phẩm sinh học nhằm tăng cường chuyển hóa chất hữu cơ làm
giảm sự ô nhiễm ao nuôi. Cần phải bổ sung thêm vitamin C, B1 vào thức ăn để
giúp tăng cường sức đề kháng cho cá.

b. Đối với vùng nuôi cá lồng bè trên sông

 Cần phải tăng cường thường xuyên kiểm tra, vệ sinh lồng, bè, bố trí các
lồng, bè với khoảng cách phù hợp. Cần tăng cường kiểm tra hoạt động của cá

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /TB-SNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng     năm 2024

2

(để báo cáo)

nuôi, thả nuôi có mật độ phù hợp, không thả nuôi mật độ quá dày. Quản lý tốt
nguồn thức ăn nhằm để hạn chế phát sinh thức ăn dư thừa tại đáy lồng bè nuôi
cá. Bổ sung thêm vitamin B1, C cho vào thức ăn với liều lượng từ 3 – 5 g/kg thức
ăn nhằm giúp tăng sức đề kháng cho cá.

 Đề nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế các huyện, thành phố, thị
xã thông tin kết quả quan trắc đến các hộ trong vùng nuôi trồng thủy sản trong ao
và nuôi cá lồng trên địa bàn và các cơ quan có liên quan nắm được và căn cứ kết
quả quan trắc để chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức sản xuất có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Cục Thủy sản;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT,TS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Đào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:24:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:24:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:24:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:24:38+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Thị Đào<phamthidao.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:25:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!